
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Servizi finanziari e Risorse umane 
Ragioneria, Economato e Tributi 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 124 del 18-03-2015 
(n. 588 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: Liquidazione gettoni di presenza per la seconda e la terza commissione consiliare e per 

il consiglio comunale da luglio a dicembre 2014. 
 

IL DIRIGENTE 
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  43  del 16-12-2013; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2014; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2015; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, 
che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai 
quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il 
bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione 
autorizzatoria; 
VISTE  le comunicazioni relative alle presenze delle varie commissioni consiliari e per il consiglio 
comunale; 
RITENUTO  di dover provvedere a liquidare i compensi spettanti ai membri delle varie 
commissioni e del consiglio comunale; 
CONSIDERATO che il consigliere comunale Tommaso Coletti ha comunicato la rinuncia al 
percepimento del gettone di presenza spettante per la partecipazione al Consiglio Comunale e 
Commissioni varie; 
DARE ATTO  che l’importo dei gettoni di presenza è pari ad € 19,99; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 



Pag. 2 di 3 

agosto 2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la relativa 
disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione del nuovo sistema contabile c.d. armonizzato; 
 

DETERMINA 
 

1. Liquidare e pagare in favore dei sottoelencati nominativi gli importi a fianco di ciascuno 
indicati, per gettoni di presenza spettanti per partecipazione al consiglio comunale e alle 
varie commissioni di seguito riportate; 

2 Prelevare la spesa totale di €2.858,57 dal capitolo 140 “Indennità al Sindaco, agli Assessori, 
ai Consiglieri” del redigendo bilancio 2015, in conto residui 2014, impegno 20140003685; 

3.  … omissis … ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2011, n. 196 
 

2^ COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE 
Organizzazione e innovazione amministrativa, Comunicazione e URP 

Cap. 140 Bilancio 2015 Residui 2014 "Indennità al Sindaco, agli Assessori, ai Consiglieri" 
Presenze da luglio a dicembre 2014 Presenze Compenso Lordo Ritenuta IRPEF 
Coletti Tommaso rinuncia al gettone di presenza 
Scarlatto Alessandro 4  €              79,96   €              15,99  
Schiazza Simonetta 3  €              59,97   €              11,99  
Cieri Tommaso 1  €              19,99   €               4,00  
Marino Patrizio 2  €              39,98   €               8,00  
Castiglione Leo 1  €              19,99   €               4,00  
De Iure Domenico 2  €              39,98   €               8,00  
Musa Franco 1  €              19,99   €               4,00  

TOTALE  14  €             279,86   €              55,97  
 
 

3^ COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE 
Attività produttive, Ambiente, Mobilità e Viabilità , Infrastrutture, Urbanistica 

Cap. 140 Bilancio 2015 Residui 2014 "Indennità al Sindaco, agli Assessori, ai Consiglieri" 
Presenze da luglio a dicembre 2014 Presenze Compenso Lordo Ritenuta IRPEF 
Coletti Tommaso rinuncia al gettone di presenza 
De Iure Domenico 5  €              99,95   €              19,99  
Marino Patrizio 2  €              39,98   €               8,00  
Schiazza Simonetta 6  €             119,94   €              23,99  
Castiglione Leo 6  €             119,94   €              23,99  

TOTALE  19  €             379,81   €              75,96  
 
 

CONSIGLIO COMUNALE 
Cap. 140 Bilancio 2015 Residui 2014 "Indennità al Sindaco, agli Assessori, ai Consiglieri"  

Presenze da luglio a dicembre 2014 Presenze Compenso Lordo Ritenuta IRPEF 
Coletti Tommaso rinuncia al gettone di presenza 
Castiglione Leo 9  €             179,91   €              35,98  
Cieri Tommaso 8  €             159,92   €              31,98  
De Iure Domenico 9  €             179,91   €              35,98  
Di Martino Remo 8  €             159,92   €              31,98  
Di Sipio Nadia 5  €              99,95   €              19,99  
Fratino Nicola 7  €             139,93   €              27,99  
Marino Patrizio 7  €             139,93   €              27,99  
Menicucci Luigi 9  €             179,91   €              35,98  
D'Anchini Tommaso 10  €             199,90   €              39,98  
Musa Franco 7  €             139,93   €              27,99  



Pag. 3 di 3 

Napoleone Giulio 0  €                   -     €                   -    
Scarlatto Alessandro 8  €             159,92   €              31,98  
Schiazza Simonetta 10  €             199,90   €              39,98  
Scimò Francesco 4  €              79,96   €              15,99  
Uccelli Marco Luigi 9  €             179,91   €              35,98  

TOTALE  110  €          2.198,90   €            439,78  
 
 
 
 

IL COMPILATORE 

ddc 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 
 
 
 
 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 

 
Ortona,  18-03-2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 


